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Úvodník
Aj relatívne teplá zima 

znamená, že pracovníčky i pra-
covníci Strediska čistoty pracujú 
na skvalitnení životného pro-
stredia v račianskych uliciach. 
Strihajú kríky, zbierajú odpad-
ky, upravujú povrchy pri her-
ných prvkoch a realizujú ďalšie 
aktivity, ktoré boli v minulosti 
vykonávané skôr v mesiacoch 
marec/apríl. Dobré počasie vy-
užívame aj na odstraňovanie 
menších čiernych skládok, ktoré 
sú vďaka slabej vegetácii vidi-
teľnejšie aj dostupnejšie. Postupujeme tiež pri pasportizácii stro-
mov, lavičiek a košov na území štvrte Záhumenice.

Na oddelení v súčasnosti pracujeme na verejných obstará-
vaniach, ktoré prinesú ďalšie nové herné prvky pre detské ihriská 
spĺňajúce prísne štandardy, chystáme tiež jarnú výsadbu stromov, 
opravy chodníkov a ciest po zime i ďalšie dôležité zlepšenia pre 
Raču. Pracujeme aj na projektoch, ktoré sú pre Raču inovatívne a 
súvisia napríklad s prípravou rozsiahleho geografického informač-
ného systému priamo pre občanov. Chystáme aj pilotný projekt 
participácie s verejnosťou na vybranom verejnom priestore alebo 
blokové čistenie ulíc.

Do roku 2020 sme ako oddelenie životného prostredia a dopra-
vy vstúpili po personálnej stránke v plnej zostave, s čím súvisia aj 
vyššie očakávania, ktoré tento rok od nás majú občania mestskej 
časti, vedenie mestskej časti, ale aj my samotní.

Naším spoločným cieľom je, aby bola Rača na konci tohto ka-
lendárneho roka zelenšia, bezpečnejšia pre chodcov, cyklistov i 
motoristov a poskytovala lepšie podmienky na trávenie voľného 
času nielen na detských ihriskách, ale aj vo verejných priestoroch 
všeobecne.

Mgr. Matúš Čupka
vedúci oddelenia životného prostredia a dopravy
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Figarova  svadba
Opera v 4 dejstvách

Wolfgang Amadeus Mozart

1. apríl 2020
2. apríl 2020
3. apríl 2020

19:00 h
Nemecký kultúrny dom

Vstupné 4 € 
Predpredaj vstupeniek:  
Miestny úrad, Kubačova 21  
- kancelária prvého kontaktu 
a odd. kultúry, Alstrova 249, 
Bratislava-Rača. Predaj 
vstupeniek aj priamo na mieste 
hodinu pred predstavením.

Mestská časť  
Bratislava-Rača 

Nemo  
a Dory
sa pripravujú na  
podmorskú Superstar :)

29. marec | 16:00 h

Mestská časť  
Bratislava-Rača Vstupné 5 € 

Predpredaj vstupeniek:  
Miestny úrad, Kubačova 21  

- kancelária prvého kontaktu 
a odd. kultúry, Alstrova 249, 

Bratislava-Rača.
Predaj vstupeniek  

aj priamo na mieste hodinu 
pred predstavením.

      

Od trópov 
po Arktídu 

11. marec  |  17:30
nemecký kultúrny dom
vstup voľný

cestovateľská beseda o oceánskom jachtingu

Servis

Kancelária starostu si vás dovo-
ľuje upozorniť na zmenený postup 
pri vybavovaní urnového miesta v 
novej urnovej stene na Cintoríne 
Rača. Záujemci o miesto, kontaktujte, 
prosím, priamo firmu MARIANUM – 
pohrebníctvo mesta Bratislava, Šafá-
rikovo námestie 3, 811 02 Bratislava, 
tel.: 02 / 50 700 139, e-mail: kontakt@
marianum.sk, www.marianum.sk.

Bratislavská vodárenská spoloč-
nosť ponúka pri príležitosti Svetové-
ho dňa vody možnosť bezplatnej ana-
lýzy vzoriek vody z domácich studní 
na celkovú tvrdosť a obsah dusič-
nanov. Záujemcovia môžu odovzdať 
vzorky 23. 3. 2020 medzi 8.00 a 16.00 
na Bojnickej 6 v Bratislave. Fyzické 
osoby, ktoré majú vlastný zdroj pitnej 
vody, majú možnosť nechať si spraviť 
minimálny rozbor pitnej vody a ana-
lýzu pitnej vody zameranú na pesti-
cídy so zľavou 40 %. Objednávky BVS 
prijíma od 23. do 27. 3. 2020 medzi 
8.00 a 14.00 buď osobne na Bojnickej 
6, alebo telefonicky na čísle 0911 066 
629 alebo 02/48 25 34 13. Viac infor-
mácií a presný postup odberu vzoriek 
vody nájdete na www.bvsas.sk.

Všeobecná ambulancia pre deti a 
dorast, Zdrav. stredisko Hubeného: 
◼  MUDr. Dana Petržalková - utorok 
13:00 - 17:00 h.
◼  MUDr. Karin Baníková - štvrtok 
13:00 - 17:00 h, piatok do 11:30 h.

Telefónny zoznam s najdôleži-
tejšími kontaktmi na Miestny úrad 
Bratislava-Rača bude na vyžiadanie 
bezplatne k dispozícii v kancelárii 
prvého kontaktu na Kubačovej 21.

Nové podmienky 
prideľovania urnových 
miest na Cintoríne Rača

Svetový deň vody v BVS

Zmena ordinačných 
hodín

Telefónny zoznam MÚ Predpredaj  
vstupeniek: 

Miestny úrad  
(Obecný dom),  
Alstrova 249,  

Bratislava-Rača - 
oddelenie kultúry.
Tel.: 02 49112472

0903 514 558

Veterinárna klinika 
PRIMAVET

Tel.: 0903 655 644
info@primavet.sk
www.primavet.sk

NON - STOP POHOTOVOSŤ 

po telefonickom dohovore

Rustaveliho 11
Bratislava - Rača 83106

Po - Pia 8:00 - 19:00
So 9:00 - 14:00
Ne 9:00 - 12:00

Otváracia doba
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RV: Ako dlho ste riaditeľom ZUŠ? Aký 
počet žiakov je momentálne na vašej 
škole a koľko pedagógov sa im venuje?

Ako riaditeľ pôsobím na ZUŠ od 1. Júla 
2014. Škola má k dnešnému dňu takmer 
540 žiakov, ktorým sa venuje 27 peda-
gógov. 

RV: Na základe akých kritérií vybe-
ráte deti do vašej ZUŠ? Máte vekové ob-
medzenie? 

Kritériá na prijatie záujemcu o štú-
dium na našej škole sú preukázanie dis-
pozícií pre zvolený umelecký odbor. V 
prípade hudobného odboru ide o cit pre 
tempo a rytmus, hudobný sluch a pamäť 
a v prípade niektorých nástrojov či spevu 
sa berú do úvahy fyziologické predpo-
klady. Vo výtvarnom odbore sledujeme 
priestorovú predstavivosť, cit pre detail, 
farbu, proporcie. V tanečnom odbore 
rytmické cítenie a pohybové danosti či 
kreatívnu orientáciu v priestore. No a v 
literárno-dramatickom odbore celkový 
prejav, artikuláciu, prácu s textom a pod. 
Toto sú pre nás východiská, za ktorými 
treba hľadať potenciál ďalšieho rozvoja 
uchádzača. Hlavne záujem, pracovitosť, 
vytrvalosť, podporu zo strany rodiny. Čo 
sa týka vekových obmedzení, záväzný 
je v tomto smere pre nás Štátny vzde-
lávací program. V ňom je určená spodná 
hranica pre prijatie záujemcu, ktorou je 
dovŕšenie piateho roku života. Vrchná 
hranica určená nie je. Treba tiež dodať, 
že dotácie od MŠVVaŠ SR na žiaka v prí-
pade dospelých osôb škola nedostáva, a 
tak treba vždy ekonomicky zvažovať, či si 
vystačíme s prostriedkami pre neplnole-
tých žiakov. 

RV: Vyberajú si deti odbor podľa 
trendov? Ktorý odbor je najpopulárnejší?

Áno. Spodný prúd tvoria žiaci z rodín, 
kde majú jasnú predstavu, čo by ich de-
ťom chceli okrem základného vzdelania 
do života ešte dať. Zo študijných zamera-
ní ide o hru na klavír, husle či gitaru. Do 
tejto skupiny možno zaradiť aj deti z ro-
dín, kde niektorý druh umenia preferujú. 

A ak to tak možno povedať, ten vrchný 
prúd ovplyvňujú spoločenské trendy a 
celkový stav kultúry. Tu sa stáva, že sa 
naše predstavy nestretnú. Dramaticky 
rýchlo sa v živote nedosahuje nič, čo má 
mať zásadný vplyv na rozvoj človeka. Ani 
v umení, aj keď výrazné talenty ako vý-
nimky potvrdzujú toto tvrdenie.

RV: Máte na škole veľa talentova-
ných detí. Nájdete tam aj také, ktoré 
svojím talentom vyčnievajú z davu a 
myslíte, že v budúcnosti budú prezen-
tovať dobré meno ZUŠ?

Také talenty sme mali, máme a ve-
rím, že aj budeme mať. Ale povedať o 
niekom, že má talent a určite to niekam 
dotiahne, by bolo odvážne. Talent je iba 
predpoklad. Treba s ním systematicky 
pracovať, musí cítiť podporu a nesmie ho 
nikto a nič zlomiť. A to sú hlavne v mla-
dom veku človeka ťažké úlohy.

RV: Ako riaditeľ máte veľa iných po-
vinností, nájdete si preto čas na svojich 
študentov? Zapájate sa aj vy aktívne do 
výučby? 

Veľmi rád. V prvom rade sa cítim ako 
učiteľ, ktorý vie, že učiť sa a pracovať na 
sebe je nikdy sa nekončiaci príbeh. A tak 
sa na vyučovanie teším, lebo pri riešení 
otázky, ako napredovať, sa aj ja vždy nie-
čo naučím. 

RV: Ako hodnotíte spoluprácu s MČ 
Rača?

Za tých niekoľko rokov, čo som v Rači, 
môžem povedať, že tu vládne prajná at-
mosféra. A ako sa vraví, že ryba smrdí 

od hlavy, tak aj v prípade Rače záleží na 
tých, ktorí sú na kľúčových pozíciách. A 
tí nám vždy vychádzali v ústrety. Mohol 
by som menovať bývalého starostu, sú-
časného starostu, ľudí z úradu, poslancov 
súčasných aj bývalých, rodičov a skončiť 
povedzme u pani Dobroslavy Luknárovej, 
ktorá ak by mohla... Vďaka za všetkých.

RV: Je zrejmé, že nie každý umelec sa 
uplatní aj v profesionálnom prostredí. 
Na akých zaujímavých pozíciách skon-
čili vaši absolventi? Prečo by ste odpo-
ručili ZUŠ?

Naša škola má tento rok 30. výročie 
založenia. Našich bývalých absolventov 
máme možnosť vidieť účinkovať v rôz-
nych hudobných telesách. Ďalší zastáva-
jú pozície učiteľov, architektov a neviem 
čo všetko. Všetci absolventi nám robia 
radosť už tým, že sú z nich dobrí ľudia. 
Verím, že nikomu sme umenie nesproti-
vili a ono mu poskytuje priestor žiť plno-
hodnotný život. Nemám vedomosť, že by 
niektorý z našich absolventov zišiel na 
zlé chodníčky. Výchova k umeniu je jedna 
z možností, ako chrániť mladého človeka 
od povrchnosti, zlého vkusu a podob-
ne. A to je aj odpoveď, prečo odporúčam 
umelecké vzdelávanie. A z absolventov, 
aby som to nezahral do autu, spomeniem 
Andreu Kružliakovú-Babjakovú, Kata-
rínu Srokovú, Petru Pálkovú a jej brata 
Tomáša, Petra Ertla, Hanku Luknárovú, 
Eduarda Vaněka a jeho sestru Bohuslavu, 
Annu Bodlákovú, Alexandru Glebockú, 
Juliannu Langovú.

RV: Aké aktivity plánujete v novom 
roku? Chystáte nejaké súťaže, výstavy, 
vystúpenia?

Celý rok 2020 bude pre nás v zname-
ní pripomenutia si spomínaného výročia 
školy. Vo februári začíname výstavou 
žiakov výtvarného odboru „Viedeň oča-
mi bratislavských detí“ v priestoroch 
MiÚ na Kubačovej ulici. V marci výstavu 
presunieme do budovy magistrátu na 
Primaciálnom námestí, konkrétne do 
Justiho siene. Na 12. mája 2020 máme 

naplánovaný slávnostný koncert v Moy-
zesovej sieni. Navštíviť chceme Budapešť 
alebo Krakov, aby sme mohli pokračovať 
v cykle výstav „Bratislava, Brno, Vie-
deň... očami bratislavských detí“. Tešíme 
sa na tradičné Bratislavské mestské dni, 
Račianske hody, Račianske vinobranie, 
Jarný koncert pre seniorov v Zrkadlo-
vej sieni Primaciálneho paláca, reprízy 
muzikálu Leví kráľ. Navštíviť chceme 
naše družobné školy v Brne, Bernoláko-
ve a tiež našich dlhoročných priateľov zo 
Spojenej ZŠ na Dúbravskej ceste v Brati-
slave. Čakajú nás mnohé súťaže, absol-
ventské koncerty, koncerty pre seniorov 
a verím, že budeme mať možnosť privítať 
na pôde našej školy dnes už koncertné-
ho majstra viedenských filharmonikov, 
vzácneho umelca pána Dalibora Karvaya, 
ktorý nám bol doposiaľ vždy verný. Ak 
to dobre dopadne, bolo by to už po pia-
tykrát, čo by u nás viedol interpretačné 
kurzy mladých huslistov. To sa ale bu-
deme musieť poobzerať pre veľký záujem 
po väčšej sále, ako je naša koncertná. S 
radosťou urobíme všetko, čo bude v na-
šich silách nielen pre toto podujatie, ale 
aj pre všetky, ktoré nás čakajú.

RV: Je ZUŠ Vrbenského niečím špe-
cifická? Máte nejakú filozofiu? 

Naša škola má sídlo v pokojnej časti 
Krasnian, obkolesená zeleňou. A našou 
snahou je prenášať atmosféru harmónie 
prírody aj do budovy školy. Nemyslím 
to iba obrazne, aj keď to môže vyznieť 
nadnesene. Snažíme sa, aby v našej ško-
le panovala vzájomná úcta a spolupráca. 
Tešíme sa zo spolupráce medzi odbormi 
a aj z toho, keď do podujatí je zapoje-
ných čo najviac žiakov. Žiaci by mali mať 
možnosť zakúsiť atmosféru umeleckého 
snaženia, hľadania. Mali by mať mož-

nosť prežiť emócie spojené s verejným 
vystúpením. Hlavne, a to sa snažím v 
prvom rade, mali by mať možnosť prežiť 
úspech. Aj keď malý. To je neopakovateľ-
ná odmena za hodiny práce a snaženia. 
Mamina či otcova pochvala niekde v kúte 
šatne môže znamenať začiatok úspešné-
ho príbehu.

RV: Vaša škola oslavuje 30. výročie 
založenia. Aké sprievodné akcie plánu-
jete? 

Pre pripomenutie si výročia zalo-
ženia našej školy budú mať všetky pro-

pagačné materiály iba jedno grafické 
pozadie. Autorkou námetu je žiačka vý-
tvarného odboru Lucia Gerová a mate-
riály pre každé podujatie dopĺňa jej pani 
učiteľka PaedDr. Barbora Macánková. 
Začíname výstavou prác žiakov výtvar-
ného odboru, ktorá bola inštalovaná 
v budove miestneho úradu MČ Brati-
slava-Rača na Kubačovej ulici. Výstava 
potrvá do 5. marca 2020. Veríme, že aj 
predstaviteľov nášho mesta a poslancov 
MsZ zaujmú práce našich žiakov a pri 
tejto príležitosti si uvedomia, že už aj 
jedna z najmladších ZUŠ, ktorej zriaďo-
vateľom je naše hlavné mesto, oslavu-
je 30. výročie založenia. Vyvrcholením 
osláv bude slávnostný koncert žiakov 
školy, učiteľov a hostí. Tento plánujeme 
na utorok 12. mája 2020. Miestom kona-
nia bude jedinečná Moyzesova sieň na 
Vajanského nábreží pri Starom moste. 
Detaily programu prezrádzať nebudem. 
Som však presvedčený, že všetci, ktorí v 
tento deň o 18.00 hod. prídu na slávnost-
ný koncert k 30. výročiu založenia ZUŠ, 
Vrbenského 1, Bratislava v Moyzesovej 
sieni Filozofickej fakulty UK v Bratislave, 
budú spokojní.  (red.)

Riaditeľ ZUŠ Vrbenského Vladimír Katrinec:  

Talent je iba predpoklad, treba  
s ním systematicky pracovať

Učiť sa a pracovať na sebe 
je nikdy sa nekončiaci 
príbeh. A tak sa na 
vyučovanie teším, lebo 
pri riešení otázky, ako 
napredovať, sa aj ja vždy 
niečo naučím.

Žiaci by mali mať 
možnosť prežiť 
úspech, aj keď malý. 
To je neopakovateľná 
odmena za hodiny práce 
a snaženia. Mamina či 
otcova pochvala niekde 
v kúte šatne môže 
znamenať začiatok 
úspešného príbehu.

Rozhovor s... Rozhovor s...
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Sme občianske združenie, v Rači 
pôsobíme od roku 2012. Sme komu-
nita ľudí tvoriaca cestu vzdelávania a 
rozvoja, na ktorej môžu dospelí aj deti 
spoločne rásť. Cestu vzťahu, dôvery a 
viery v seba a druhých v prostredí lesa 
a jeho prirodzených hodnôt. Na zákla-
de toho sa nám od r. 2012  do dnešné-
ho dňa podarilo vytvoriť  a realizovať 2 
projekty – Lesný klub Gaštanko a Li-
pová škola.

Lesný klub Gaštanko je priestor 
pre deti vo veku 3 – 6 rokov, vo svete 
známy ako lesná škôlka. Každoročne je 
do projektu zapojených 18 – 20 detí, z 
toho dve tretiny sú z Rače. Riadime sa 
v ňom heslom: „Neexistuje zlé poča-
sie, len nevhodné oblečenie.“ S deť-
mi denne chodíme do lesa, kde môžu 
zažívať intenzívny a priamy kontakt s 
prírodou. Obľúbené sú dlhé výlety, keď 
väčšinu dňa strávime v lese.  

Projekt Lipová škola vznikol v roku 
2016 pre potreby rodín s deťmi na do-
mácom vzdelávaní ako pokračovanie 
projektu LK Gaštanko. Vytvára rešpek-
tujúci a bezpečný priestor pre deti, v 
ktorom majú možnosť učiť sa. Aktuál-
ne je do projektu zapojených 18 detí, z 
toho tretina je z Rače.

Oba projekty tvoríme tak, aby si v 
nich našli miesto deti s rôznorodými 
potrebami. Naše projekty sú už niekoľ-
ko rokov odporúčané pracovníkmi pe-
dagogicko-psychologických zariadení. 
V našej práci vychádzame z 8-ročných 
skúseností a medzinárodných štúdií 
pojednávajúcich o dôležitosti kontak-
tu detí s prírodou. Pravidelný kontakt 
s prírodou rozvíja u detí hrubú moto-
riku, znižuje výskyt chorôb, zvyšuje 
imunitu, znižuje úzkosť a pocity na-
pätia, pomáha pri poruchách učenia a 
správania.

Okrem kontaktu s prírodou sa 
uplatňuje aj liečebno-pedagogický 
koncept, ktorý stavia na vytvorení pri-
jímajúcej atmosféry a prostredia reš-
pektujúceho rôznorodé potreby nielen 
detí, ale aj ich rodičov. V edukačnom 
procese sa teda odráža individuálny 
prístup a podpora i stimulácia pozitív-
nych rezerv dieťaťa. Významnou sú-
časťou je úzka spolupráca a obojstran-
ne otvorená komunikácia s rodičmi.

Naše projekty sú financované z prí-
spevkov, grantov, darov a 2 % z dane. 
Naša práca je nám aj poslaním.  Svojou 
troškou pomáhame deťom a rodinám, 
ktoré to potrebujú. Vďaka podpore na-
šich členov, ale i mnohých priateľov 
či známych sme sa v novembri 2019 s 
projektom Lesný klub Gaštanko pre-
sťahovali z Knižkovej doliny na Stupav-
skú ulicu, kde by sme sa radi usadili a 
vytvorili vlastné zázemie. Každá ďalšia 
podpora pomáha našej existencii. „V 
Rači sa nám páči, pomôžte nám zako-
reniť naše projekty!“ www.akoles.sk

OZ Lesný klub Gaštanko:  

V Rači sa nám páči
Račiansky les nad Stupavskou ulicou je čarovný. Môžete v ňom 

stretnúť srnky, líšku, sýkorky, započúvať sa do jeho ticha a vdýchnuť 
jeho vôňu. A možno sa vám podarí stretnúť tam aj skupinku 

zablatených detí, ktoré spolu so sprievodcami spoznávajú nové 
chodníčky, stavajú lesné bunkre, zberajú lesné plody, spievajú spolu 
s vtákmi či vetrom alebo odpočívajú na deke pri rozprávke.  Deti z 

Lesného klubu Gaštanko a Lipovej školy.
RV: Ako a kedy ste sa začali venovať 

vínu? 
Začal som už v detstve, pochádzam 

totiž z račianskej vinohradníckej rodi-
ny. Mali sme vinohrad, kde som musel 
pomáhať rodičom. Po svojom návrate zo 
Spojených štátov v roku 2001 sme sa dali 
dohromady s pánom Máťušom a odvte-
dy úzko spolupracujeme. Postupom času 
mi začalo záležať na zachovaní vinárstva 
v Rači. Stal som členom RVS, kde som 
dodnes podpredsedom, a postupne sme 
začali usporadúvať viacej vinárskych ak-
cií. Tie majú slúžiť na to, aby sme podpo-
rili vinohradníkov, lebo iba keď oni pre-
dajú svoj produkt, či už je to hrozno alebo 
víno, môžu naďalej udržiavať svoje vini-
ce. Na tejto vízii sa nám podarilo založiť 
OZ Terroir Rača, ktoré spoluorganizuje 
rôzne akcie, ako napríklad „Špacírka po 
račánskych pivnicách“ alebo „Advent po 
račánskych pivnicách“. 

RV: Venujete sa aj vy nejakému svoj-
mu vinohradu? 

Ako rodina máme vlastný vinohrad, 
no ja sa viacej zameriavam na propagá-
ciu vinárstva a následne na predaj vín. 
Nie som klasický vinohradník, skôr sa 
zaujímam o prácu s finálnym produk-
tom, respektíve prípravu podujatí, ktoré 
napomáhajú odprezentovať Raču. Uspo-
radúvam aj vlastné podujatia, ako naprí-
klad riadenie degustácie. Spravil som si 
degustačné skúšky a navštevujem rôzne 
domáce aj zahraničné vinárske festivaly. 
Naposledy som bol v Toskánsku, kde som 
spoznal kultúru, prípravu a snúbenie jed-
la s vínom. 

RV: Koľko má vaše OZ momentálne 
členov?

Momentálne má 4 členov, ale, samo-
zrejme, sme otvorená skupina. Zmyslom 
OZ je vtiahnuť do svojich aktivít ľudí, ktorí 
podporujú račianske vinohradníctvo. 

RV: Čo považujete za svoj najväčší 
úspech v rámci pôsobenia v OZ Terroir 
Rača?

Mojou najväčšou pýchou okrem toho, 
že sa račianske víno naozaj predáva, je, že 
som posielal vína do Prahy, Hongkongu, 
do New Yorku, do Austrálie, do Brazílie a 
Fínska. Na čo som taktiež hrdý, je, že sa 
nám podarilo zorganizovať najväčšiu vi-
nársku akciu v Rači, samozrejme, okrem 
vinobrania. Tak ako som hovoril, že som 
pochodil mnohé vinárske destinácie a 
zozbieral som určité skúsenosti, vždy ma 

pri tom napadalo, že by bolo dobré zor-
ganizovať niečo také aj v Rači. Nápad som 
predostrel členom RVS a trvalo to asi 2 
roky, kým sa s tým stotožnili. V roku 2017 
sme však už išli jasne za svojím cieľom 
a usporiadali sme prvý ročník Špacírky. 
Stáli pri nás asi všetci svätí, lebo počasie 
nám vyšlo na parádu, napriek tomu, že 
bol 1. apríl. Prvé hodnotenia vyšli naozaj 
na výbornú, ale čo sa nám najviac poda-
rilo, bolo sprístupniť pivnice tu v Rači, 
ktoré by boli za iných okolností zatvo-
rené. V podstate každý rok, teraz ideme 
pripravovať 4. ročník, sa nám vždy po-
darí prehovoriť ďalšieho vinára, ktorý 
otvorí pivnicu pre svojich návštevníkov a 
pre potenciálnych klientov. Momentálne 
máme pripravených 20 pivníc, ktoré budú 
otvorené. Srdečne vás všetkých pozývam, 
Špacírka bude 3. až 4. apríla.

RV: Prečo si myslíte, že sa oplatí ísť 
na špacírku? 

Pretože je jedinečná svojho druhu. 
Nielen v Malokarpatskej vínnej oblasti, 
ale možno aj v rámci slovenských podu-
jatí. Vína, ktoré sa ponúkajú v tento deň 
na špacírke, musia byť vyrobené výlučne 
z hrozna, ktoré bolo dopestované v Rači. 
Ostatné podujatia, či už je to Pezinok, 
Modra alebo iné vinohradnícke festivaly, 
môžu ponúkať celú svoju produkciu. Čo 

je ďalšie plus,  sme bratislavská mestská 
časť, ktorá je dostupná MHD bez nejakých 
prekážok a celé podujatie je situované do 
krátkeho okruhu. Okrem iného tu ľudia 
môžu navštíviť aj račianske reštaurácie,  
ktoré sú partnermi našich podujatí, a 
môžu ochutnať lokálne račianske jedlá a 
skombinovať ich s račianskym vínom. 

RV: Aké sú vaše plány? Čo by ste 
chceli v rámci vášho OZ dosiahnuť? 

Plány máme odvážne. Chceli by sme 
sa zamerať sa aj na detskú generáciu, 
na materské školy a na základné školy. 
Chceme organizovať vlastivedné pre-
chádzky po račianskych viniciach a uká-
zať deťom históriu viníc, prečo si vybu-
dovať vzťah k pôde a odovzdať im niečo, 
čo nám zanechali naši predkovia. Taktiež 
chceme prezentovať Raču cykloturistikou 
a dostať sem návštevníkov zo zahraničia 
- spolupracujeme s poprednými turistic-
kými agentúrami.

RV: Prečo si myslíte, že Rača je od-
lišná od iných vinárskych oblastí? 

Podložie, na ktorom sa nachádzajú 
račianske vinice, je rozpukaná žula. Ne-
dávno sme tu mali popredného a veľmi 
skúseného geológa, pána Ivana Krausa, 
ktorý nám vysvetlil, že rozpukaná žula 
spolu so súhrnom ostaných látok, ako je 
draslík, horčík a vápnik, je v Európe jedi-
nečná. Nikde inde sa takéto zloženie pôdy 
nenachádza. To je ten dôvod, prečo chcem 
zachovať tieto vinice. Máme dar - naše 
vína sú úplne odlišné ako malokarpatské 
alebo iné slovenské vína.  Čo by som vy-
zdvihol, je frankovka modrá z Rače, ktorá 
obsahuje vysoké hodnoty látky resveratol 
(antioxidant – poznámka red.), ktorý bla-
hodarne pôsobí na kardiovaskulárny sys-
tém, na civilizačné choroby a na zažívanie. 

RV: Posledná otázka, taká zľahka: 
Aké je vaše najobľúbenejšie víno?

Mám to rozdelené do ročných období. 
V lete obľubujem hlavne rizling rýnsky, 
rulandské biele možno muller thurgau, 
mladé, svieže víno. V zimnom období pre-
ferujem frankovku modrú z Rače, ktorá je 
plná ovocných tónov. Račianska frankova 
je mäkká, ušľachtilá a to je vlastne aj také 
moje vyznanie tejto odrode. 

OZ Terroir Rača:  

Snažíme sa zachovať tradíciu  
vinohradníctva v Rači

Ivan Vrana sa aktívne venuje zachovaniu vinohradníckych tradícií v Rači. V rozhovore priblížil,  
ako funguje jeho občianske združenie.

Občianske združenia Občianske združenia
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www.facebook.com/AkoLesRastiemeSpolu

Zmyslom OZ je vtiahnuť 
do svojich aktivít ľudí, 
ktorí podporujú račianske 
vinohradníctvo.

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét
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Reportáž

Premiéra komédie  
„KVARTETO“
Divadelný pondelok
2. 3.  |  19:00. Nemecký kultúr-
ny dom. Neuveriteľne výstižná 
hra o všetkom, čo do života 
potrebujete a možno aj trošku 
viac.  Vstupné: 14 €.

Program k MDŽ / Rača
8. 3.  |  16:00. Nemecký kultúr-
ny dom. Hudobný hosť Maroš 
Bango. Vstup voľný.

Program k MDŽ  
/ Krasňany
Krasnianska beseda.
9. 3.  |  14:30. Vstup voľný.

Od trópov po Arktídu  
– pokojné more dobré-
ho námorníka neurobí
Cestovateľská beseda
11. 3.  |  17:30. Nemecký kul-
túrny dom. Beseda s autorom 
knihy „Plávam na svojich 
snoch“  Vladom Porvazníkom s 
autogramiádou. Vstup voľný.

Program k MDŽ  
/ Východné
11. 3.  |  16:30. KS Impulz. 
Hrá a spieva harmonikár Robo 
Schaller. Vstup voľný.

Divadlo Žihadlo:  
„Kohútik a sliepočka“
Detské predstavenie
15. 3.  |  16:00. Nemecký 
kultúrny dom. Známy príbeh 
o chamtivom a lakomom 
kohútikovi. Vstupné: 2 €.

Živé čítanie  
17. 3.  |  18:00. KS Žarnovic-
ká. Hosťom bude popredná 
predstaviteľka tzv. ženskej 
literatúry Katarína Gillerová.

Raňajky trochu inak
Prednáška o zdravom  
stravovaní
18. 3.  |  18:00. KS Žarnovická. 
Prednáška o výžive so Zden-
kou Havettovou.  Vstup voľný.

Jozefovská tanečná 
zábava
22. 3.  |  16:00 – 21:00
Nemecký kultúrny dom.  
Hrá hudobná skupina Duo 
Servus. Vstupné: 3 €.  Pre 
Jozefov vstup voľný. 

NEMO A DORY –  
pripravujú sa na pod-
morskú Superstar 
Detské predstavenie
29. 3.  |  16:00.
Nemecký kultúrny dom. 
Hudobná rozprávka Nemo a 
Dory. Námetom bola obľúbená 
animovaná rozprávka o 
zábudlivej rybke menom Dory.  
Vstupné: 5 €.

Figarova svadba
Opera
1. 4.  |  19:00
2. 4.  |  19:00
3. 4.  |  19:00
Nemecký kultúrny dom.  
Operné štúdio - Konzervató-
rium Tolstého 11 Bratislava a 
Mestská časť Bratislava-Rača 
vás pozývajú na operu W. A. 
Mozarta – Figarova svadba. 
Vstupné: 4 €.

Predpredaj vstupeniek: Miestny 
úrad, Kubačova 21 - kancelária 
prvého kontaktu a Odd. kultúry, 
Alstrova 249, Bratislava-Rača.
Predaj vstupeniek aj priamo na 
mieste v deň konania predstave-
nia hodinu pred predstavením. 

Kultúrno–spoločenské 
podujatia, marec 2020

Cesta do Karyepolye 
Ráno začalo optimisticky. Vyrážame s Vasilijom z Archan-

geľsku. Cestou teplota klesne na -28, slniečko svieti. V Sovpolye 
nás čaká Alexander a Jigori. Pridáva sa ku nám Marína z novin v 
Mezeni. Vraj bude s nami dva dni. Nevedel som o nej vopred, ale 
žena snáď prináša smolu len na lodi. 

Vyrážame - vpredu Saša s Marínou na saniach, vzadu Grigo-
rij a ja. Asi v polovici cesty náš skúter zakašle a zdochne. Teplota 
atakuje -30, začína sa stmievať, do cieľa chýba viac ako 20 km. 
Ideálne ingrediencie. Našťastie si Alexander všimol že chýbame 
a po chvíli sa vracia. Najskôr robíme vlak z dvoch skútrov a saní. 
Nefunguje to. Vypriahame pokazený skúter a pokračujeme štyria 
na jednom skútri a saniach. Skúter skučí, vrčí, podchvíľou zos-
kakujeme a tlačíme. Teplota stále klesá. Premýšľam čo sa stane, 
ak prídeme aj o druhý skúter. Nakoniec sa po pár hodinách lo-
potenia zjavujú svetieleka - Karyepolye. Začínam si uvedomovať 
význam príslovia "Uvidieť svetlo na konci tunela". 

Karyepolye 
Karyeploye je dedina nachádzajúca sa na brehu rieky Kuloy 

v bažinatej oblasti bez prístupovej komunikácie. V zime sa do 
nej dá dostať po zamrznutých bažinách na skútroch, v lete len 
po rieke na lodi. Najbližšia komunikácia je vzdialená cez 30 ki-
lometrov a cesta k nej trvá zhruba 2 hodiny – snežným skútrom 
aj loďou. V dedine žije trvalo 50 obyvateľov – všetko dôchodcov. 
Kedysi mala obyvateľov skoro 1000 ale mladí odchádzajú do 
miest za prácou a dedina postupne vymiera. Niektoré drevenice 
v dedine majú viac ako 100 rokov a stále sú obývateľné. 

Dedina je potravinovo sebestačná. Letá sú tu horúce – teplo-
ta krátkodobo stúpa k 30°C a bažiny sú zdrojom mnohých plo-
dov. Rastú tu čučoriedky, brusnice, maliny. V dedine majú vlast-
nú pekáreň, kravín, chovajú prasatá. Majú tu aj chovnú stanicu 
odolných „Mezenských“ koní. A keby predsa niekomu niečo 
chýbalo, Alexander prevádzkuje malý obchod. 

Človeku sa natíska otázka, čo vlastne motivovalo predkov 
dnešných obyvateľov sa tu vôbec usadiť. Tu v strede ničoho. „Boli 
to prevažne lovci a rybári“ vysvetľuje Alexander. „Navyše tu na 
severe sa nemuseli platiť odvody feudálnym pánom“ prezrádza 
ďalší dôvod. Začínam rozumieť – som v zamrznutom daňovom 
raji. „Veľa ľudí sme utekalo pred problémami – zákonom alebo 
náboženským prenasledovaním“ pokračuje Saša. 

Viac fotografií nájdete na stránke bit.ly/nenci2020. Reportáž 
v plnom znení si môžete prečítať už čoskoro na pripravovanej 
doméne racianskyvyber.sk. Marcel Rebro

XIV. Račištorfský bál

Marcel Rebro a jeho cesta za Nencami
Nenci sú malá etnická skupina žijúca na sever Ruska. Podľa ostatného sčítania v roku 2010 je v 

Rusku 44.857 Nencov. Obývajú severozápad Sibíre a severovýchod európskeho Ruska od polostrova 
Jamalu po polostrov Tajmyr. Tundroví Nenci sú tradičnými kočovnými pastiermi a lovcami divých 
sobov. Ich spôsob života sa za stáročia v podstate nezmenil a žijú tak ako ich predkovia. A práve 

tundrových Nencov som sa rozhodol navštíviť už druhý rok po sebe. 

MČ Bratislava-Rača
Sledujte nás na Instagrame: 

V znamení temperamentu... Tak znel podtitul XIV. Račištorf-
ského bálu, ktorý sa konal 25. januára 2020 už tradične v Nemec-
kom kultúrnom dome. V úvode bálu predviedli umenie FLAMENCO 
tanečnice súboru Andalucia a hostí privítal starosta Michal Dro-
tován. Temperament bolo cítiť  z vystúpenia husľového virtuóza 
Dalibora Karvaya, ktorý za sprievodu klaviristu Daniela Buranov-
ského potešil hostí skladbou Carmen Fantasy od Franza Waxma-
na, ktorá patrí k najvirtuóznejším dielam pre husle. Ohňovú šou 
predviedla fakírka Kristína a program pokračoval tombolou, ktorá 
bola bohatá vďaka štedrým sponzorom, ktorým ďakujeme: 

Mestská časť Bratislava-Rača, Media Rača, Kaufland Slo-
venská republika, Slovenská Grafia, A-T ENGINEERING, ENGIE 
Services, Lucron Group, AUTO DIŠKANEC, jazyková škola Zenon, 
GREEN BIKE, Villa Vino Rača, Račiansky vinohradnícky spolok, 
PD Bratislava-Vinohrady, Galéria Vojtech Polakovič, Salon Mona, 
PhiPhi Beauty Studio, Thermalpark Dunajská Streda, Rehab Kli-
nik, Stredisko kultúry Vajnorská – Monika Luknárová, reštaurácia 
Peklo, Bevanda restaurants, reštaurácia JENNYV, Phoenix, Terno, 
divadlo Nová scéna, OZ Terroir Rača, Tinkine recepty, Hummus & 
Couscous, A flowers, Pimp your body, cukráreň Marlenka, Pivovar 
u Ábela, čerpacia stanica Oliva, Západoslovenská televízia.

Hudobnú produkciu počas bálu zabezpečovali kapela Tuzex 
band a DJ Peter Ondruš, bálom sprevádzal moderátor Roman Bom-
boš. Veríme, že všetci návštevníci bálu zažili večer plný tempera-
mentu, vášnivého tanca, ohnivej atmosféry a hlavne príjemných 
bálových chvíľ. 

Autori: Ing. Tatiana Ratkovská, Dana Ölvecká, Katarína Dobiášová

Kultúra
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Život v RačiŽivot v Rači

Všeobecné pripomienky týkajúce sa štúdie:
Pokiaľ ide o samotnú štúdiu, MČ Bratislava-Rača žiadala do-

plniť, o aký podiel nájomných bytov by pri jednotlivých lokalitách 
štúdie išlo a akým spôsobom by v prípade súkromných pozem-
kov bolo garantované využitie bytových priestorov ako nájom-
ného bývania.

Pripomienky týkajúce sa konkrétnych lokalít  
v mestskej časti Bratislava-Rača:

◼  Pastierska: Keďže ide o priemyselnú oblasť v blízkosti železníc, 
MČ Bratislava-Rača navrhuje overiť rozvojový potenciál celej da-
nej lokality v samostatnej štúdii, ktorý je viazaný na predĺženie 
komunikácie Na pántoch (prekládka komunikácie II/502 – Pú-
chovská) a  je ohraničený železničnou traťou Bratislava-Žilina, 
komunikáciou Rybničná, Račianskym potokom a  železničnou 
traťou Rača-Vajnory. V tejto oblasti je pre rozvoj potrebné spra-
covať samostatnú urbanistickú štúdiu a na základe nej meniť účel 
využitia nielen predmetného pozemku, ale aj zázemia.

V  prípade funkcie bývania mestská časť upozornila na to, 
že železničné priecestie je problematické z hľadiska dopravy (je 
otázne, ako dlho bude umožnené jeho ponechanie), a preto je ne-
vyhnuté začať riešiť prekládku II/502 – Púchovská.

Takisto je potrebné overiť hlukové aj prachové odizolovanie 
bývania od železničnej trate (hluková stena, výsadba vzrast-
lých stromov a pod.) a preveriť súlad s príslušnými zákonmi SR 
a Smernicou Európskeho parlamentu a Rady č. 2002/49/EC.

Do samotného projektu žiadame doplniť aj úpravu samostat-
ného nástupišťa a autobusovej zastávky „Pastierska“ v smere do 
Vajnor, takisto žiadame o doplnenie stromoradia. Ďalšou pripo-
mienkou MČ Bratislava-Rača je potreba overiť vhodnosť daného 
územia na výstavbu z hľadiska splaškovej kanalizácie a zachytá-
vania dažďových vôd v území.

◼  Pekná cesta 1: MČ Bratislava-Rača je presvedčená, že pred-
metné územie v blízkom rádiuse priemyselnej zóny Grafia/Me-
opta nie je vhodné na umiestnenie bytových domov, na parc. č. 
9200/2, k. ú. Rača je vhodnejšie umiestniť parkovisko pre náv-
števníkov lesoparku a  obyvateľov. Na ďalších mestských par-
celách – 9200/1, 9201/1 a 9202, k. ú. Rača je vhodné umiestniť 
vodozádržné opatrenia na zlepšenie mikroklímy dreviny a vodo-
záchytné nádrže – vsakovacie jamy. Preto mestská časť požiada-
la o vyradenie tejto lokality z predmetnej štúdie.

◼  Pekná cesta 2: Pre blízkosť priemyselného areálu Grafia/Me-
opta predmetné územie nie je vhodné na zmenu funkcie na býva-
nie, zároveň nie je ani vhodne dopravne obslúžené, keďže komu-
nikácia Pekná cesta a tiež Račianska nie sú už podľa súčasných 
dopravno-kapacitných prieskumov vyhovujúce v zmysle kapa-
cít. Rovnako pre hluk a ostatné negatívne vplyvy by nové objekty 
na bývanie v tejto oblasti boli aj v rozpore so smernicou EP a Rady 
č. 2002/49/EC.

Preto mestská časť považuje za nevyhnutné, aby hlavné 
mesto SR Bratislava v súčinnosti so štátom (BSK) začalo rie-

šiť predĺženie Bojnickej/Galvaniho (v zmysle územnej rezervy) 
a do vyriešenia tejto dopravnej stavby nebol povoľovaný žiaden 
typ stavieb v danej lokalite. Z tohto dôvodu sme takisto požiadali 
o vyradenie predmetnej lokality zo štúdie.

◼  Račianska: Na danom pozemku je právoplatné stavebné po-
volenie na administratívnu budovu. Pre blízkosť dôležitého do-
pravného uzla (železničné stanice BA-Vinohrady a  BA-Pred-
mestie) považujeme za dôležité, aby daná lokalita bola aj naďalej 
vyčlenená na budovanie pracovných miest – podobne ako je to 
v celej danej línii Račianskej ulice od Nového záhonu až po ŽST 
Vinohrady. Budovanie bytového domu v danej lokalite teda MČ 
Bratislava-Rača nepovažuje za vhodné. Je dôležité, aby v mest-
skej časti Bratislava-Rača boli aj pracovné príležitosti – kancelá-
rie a pod. Zároveň je daná lokalita problematická z hľadiska hluku 
– železnice, električkovej trate aj račianskej dopravnej radiály. 
Z daného dôvodu je možné v tejto lokalite umiestniť iba budo-
vy s vnútornou cirkuláciou vzduchu, t. j. bez otvárania okien, čo 
obytné budovy nespĺňajú. Preto mestská časť takisto požiadala 
o vyradenie tejto lokality z predmetnej štúdie.

◼  Východná: Mestská časť požiadala o posúdenie tejto lokality 
v samostatnej štúdii, ktorá zohľadní dané územie v širších vzťa-
hoch, vrátane samostatnej príjazdovej komunikácie od komuni-
kácie Východná. V predmetnom území (širšie vzťahy) sa aktuálne 
nachádzajú na  rozvojovom území funkčné kódy 101, 202, 502 
a 201 – lokalita je ohraničená parcelou 7226, k. ú. Rača.

Mestská časť Bratislava-Rača zároveň požiadala pri zmenách 
územného plánu zapracovať aj parc. č. 4740 a 4741/4, k. ú. Rača 
a zmeniť ich funkčný kód z 102 na 1110 – parky, sadovnícke a le-
soparkové úpravy. Upozornili sme aj na problematickosť danej 
lokality z hľadiska dopravného napojenia – v línii parc. 7226, k. 
ú. Rača je zároveň nevyhnutné vybudovať samostatnú komuni-
káciu s napojením na predĺženú komunikáciu Na pántoch. Daná 
nová komunikácia musí byť vrátane chodníka a cyklochodníka. 
V prvej etape je dôležité jej napojenie minimálne na komunikáciu 

Sklabinská. Požadujeme, aby súčasťou samostatnej štúdie bolo aj 
vymedzenie priestoru na vybudovanie parkoviska pre obyvateľov 
ulice Na pasekách. Zároveň je potrebné overiť vhodnosť daného 
územia na výstavbu z hľadiska splaškovej kanalizácie a zachytá-
vania dažďových vôd na území. Autor: Mgr. Michal Drotován

Nájomné bývanie na území Bratislavy: 
pripomienky MČ Bratislava-Rača

Cyklotrasa

Pastierska Pekná cesta Račianska

Zdroj: www.hlukovamapa.sk - EuroakustikRádius pešej dochádzky zo žel. stanice – 5 min.

Východná - vymedzenie zóny

Východná 
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Vo finálových stretnutiach naše družstvo U9 zvíťazilo nad 
ŠK Vrakuňa 5:1 a družstvo U11 zvíťazilo nad ŠK Bernolákovo 
7:0. Na Zimnej halovej lige sa už tradične zúčastnili aj naše 
tímy U8 a U10, ktoré v kategóriách s o rok staršími súpermi 
obsadili 9. (U8) a 8. miesto (U10). Víťazstvá v ZHL sú ocenením 
práce trénerov a hráčov v našom klube a povzbudením do ďal-
šej časti náročnej sezóny. Deti od roku narodenia 2012 a mlad-
ších radi privítame na našich tréningoch a môžu sa zapojiť aj 
teraz v priebehu sezóny. Kontakt: miladamek@gmail.com.

Autor + foto: Milan Adamek

Úspech mladých  
račianskych futbalistov

Račiansky šachový  
drahokam

Družstvá FK Rača U9 a U11 vyhrali Zimnú 
halovú ligu prípraviek O pohár predsedu ObFZ 

Bratislava mesto.

Šport

13

Račiansky šachový drahokam vznikol takpovediac „na kole-
ne“ v mojej obývačke. Po niekoľkých turnajoch, keď sa môj ro-
dinný dom už viac nedal „nafúknuť“, som sa rozhodol usporiadať 
toto podujatie v kultúrnom stredisku Žarnovická. Rekordný počet 
23 detí dal štyrom skúseným trénerom zabrať, pretože toto pod-
ujatie je viac než turnaj. Je to celodenný program spojený s luko-
streľbou, dobrým jedlom (pizza, chlebíčky, sladkosti, malinovky, 
ovocie...) a vyučovaním základných šachových zručností. Aby sme 

boli efektívnejší, deti sme rozdelili do dvoch skupín. V A skupine 
zvádzalo 8 nádejných šachistov vyrovnané súboje systémom kaž-
dý s každým. Systémom štart – cieľ zvíťazil Áron Pongó (6,5 zo 7) 
v tesnom závese za Matúšom Kajabom. Tretie miesto si vybojoval 
Vanko Wiliam. B turnaj sa hral švajčiarskym systémom na 7 kôl, 
pričom výborný výkon podal Ondrej Zika, ktorý nestratil ani pol 
boda. Nikto sa nenudil, deti od rána zbierali malé tromlované mi-
nerály za riešenie šachových hádaniek, bonusy boli aj za výbor-
né výkony v lukostreľbe. Zmyslom tohto podujatia je, že vyhráva 
každý, i keď len drobnosti. Víťazi si mohli vybrať zo sponzorských 
kníh, CD a krásnych achátov. Určite sme sa nevideli naposledy; 
ďakujem touto cestou aj za ústretovosť mestskej časti Rača. 

Autor: Martin Hunčár 

Pohoda cez polročné prázdniny – chlapci sa 
učili strieľať z luku a cibrili si mozgové závity 

šachovou hrou

RV: Kajka, prezraď nám, ako si sa 
dostala k tomuto netradičnému športu. 

Mali sme taký krúžok na škole v 
Petržalke, keď sme tam bývali. Už na pr-
vom tréningu ma to strašne začalo baviť, 
tak som prišla aj na ďalší.

RV: Ako dlho trénuješ? 
Už sú to skoro tri roky. V šiestich som 

začala a budem mať deväť.
RV: Kde a ako často trénuješ?
Na Gessayovej v Petržalke, 1- alebo 

2-krát do týždňa. Podľa toho, ako mô-
žem, keďže hrávam aj futbal v FK Rača.

RV: V akých disciplínach súťažíš ?
Je ich veľa: 30 sec. speed, 30 sec. 

double under (dvojšvihy), 3 min. speed 
, Single rope freestyle (freestyle jednot-
livcov), SR PAIRS SPEED 2×30, SR PAIRS 
DOUBLE UNDER 2×30, SR SPEED RE-
LAY 4×30, SR DU RELAY 4×30, SR PAIRS 
SPEED ENDURANCE 2×180, DD SPEED 
RELAY 4×30, DD SPEED SPRINT

RV: Dosiahla si už nejaký úspech?
No jasné. Na súťažiach som získala 

veľa prvých miest, pár druhých a aj tre-
tie. A bola som druhá na MS Slovenska 
2019.

RV: Čo by si chcela v tomto športe 
dosiahnuť?

Ďalšie poháre, medaily a zábavu. A 
asi byť prvá na MS Slovenska 2020. 

RV: Fandí a pomáha ti rodina?
Áno, mama, chodí so mnou na všetky 

súťaže. A dedo, babina, tato, Riško, Lapi, 
Aďo, Dalo, všetci, celá rodina. 

RV: Baví ťa aj iný šport?
Futbal, trénujem a hrávam za Raču, a 

v lete plávanie.
RV: Čo sa ti páči na Rači?
Škola Tbilliská a najlepšia pani uči-

teľka na svete. 
RV: Aký máš k Rači vzťah?
Mám tu svoj domov.
RV: Čo sa ti na tvojom športe najviac 

páči?
Že skáčem a môžem si vybiť si ener-

giu. A to ma strašne baví.
RV: Kajka, ďakujeme za rozhovor a 

nech sa teda bavíš športom aj naďalej.
Autor: Marek Porvazník

Karolína Julišová: 

Skáčem, môžem si vybiť 
energiu a to ma strašne baví

Šport

Za takmer jarného slnečného po-
časia vybehlo v Knižkovej doline na 
trať dlhú 15 a 9 km spolu 300 bežcov. 
Po hlavnom štarte si na rôzne dlhých 
tratiach podľa vekových kategórií 
zasúťažili aj deti. Všetci účastníci do-
behli úspešne do cieľa, kde sa mohli 
posilniť tradične bohatým zdravým 
občerstvením. Každý si okrem blata 
z trate odniesol aj účastnícku medai-
lu. Najrýchlejším mužom v hlavnej 
kategórii na 15 km bol Peter Stilla s 
časom 1:02:54 a najrýchlejšou ženou 
Bronislava Chrappa s časom 1:19:25. 
Na 9 km trati sa výsledky prepočíta-
vajú vekovým koeficientom, a preto 
sa na prvom mieste umiestnili medzi 
mužmi Taras Ivaniuta a medzi žena-
mi Mária Danečková. Ceny všetkým 
umiestneným na stupňoch víťazov 
odovzdal pán starosta Michal Dro-
tován (ktorý 15 km trať aj absolvo-
val) spolu so športovým referen-
tom za mestskú časť Rača Marekom 
Porvazníkom. Všetci mali šancu vy-
hrať aj pekné ceny v tombole. Ďaku-
jeme mestskej časti Bratislava-Rača 
za spoluprácu a poskytnutie zázemia 
v priestoroch amfiteátra v Knižkovej 
doline. Už teraz sa tešíme na letnú 
edíciu Račianskeho krosu, ktorú PE-
RUN, o. z., zorganizuje 14. 6. 2020.

3. ročník  
Račianskeho krosu
V nedeľu 2. februára sa 
konal 3. ročník zimnej edície 
Račianskeho krosu, lesného 
behu cestičkami Malých Karpát.

Dnes si opäť predstavíme mladú nádejnú športovkyňu, ktorá býva v 
Rači. Možno niektorí z vás ani netušili, že existuje šport pod názvom 

rope skipping. Ide o skákanie cez švihadlo, ktoré má, samozrejme, 
svoje súťažné pravidlá a aj svoje pravidelné súťaže. A práve jeho 
čaru podľahla Karolína Julišová, ktorú sme trošku vyspovedali.
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Nemčina pre deti 
hravou formou 4.–9.ročník ZŠ

Tvorivé dielne s nemčinou 
pre deti od 4 rokov

Viac informácií ohľadom termínov a cien:

U Č E N I E  •  M O T I V Á C I A  •  H R A

0903 217 078 • douckoraca@gmail.com

Miesto: Detvianska 10/A

www.douckoraca.sk
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 Dúfam,že si už v nebi a pozeráš sa na mňa zhora, navždy 
Ťa milujem, odkazujem Ti zdola. Budeš žiť v mojom srdci dovtedy, 
kým tu budem, počkaj tam na mňa hore, určite sa raz stretneme!
Dňa 25.11.2019 sme si pripomenuli 2. výročie úmrtia môjho 
drahého, milovaného manžela Štefana Ágostona. Prosím ro-
dinu, priateľov a známych venujte mu tichú spomienku. S láskou spomínajú 
manželka Betka, švagor Jarko, krstné deti Zuzka a Martin a ostatná rodina.

 Dňa 13. 3. 2020 si pripomíname nedožitých 43 rokov 
nášho syna Miroslava Číka, ktorý nás navždy opustil dňa  
10. 2. 2019 vo veku 41 rokov. Nech večné svetlo Ti stále svie-
ti a nezabudnuteľné spomienky zostávajú. S láskou a úctou 
spomínajú rodičia a brat s rodinou. Kto ste ho poznali, pro-
sím, venujte mu tichú spomienku.

 13. a 15. 2. 2020 sme si pripomenuli pia-
te výročie, čo nás navždy opustili naši drahí 
rodičia a manželia Alexander a Pavla Vrtocho-
ví. Žili ste spolu krásny dlhý život. S láskou a 
úctou na Vás spomínajú syn Marián a dcéra 
Silvia s rodinami. Chýbate nám. Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú s nami.

 27. februára uplynie 37 rokov, čo nás navždy opustil 
náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko Dominik Čík. S 
láskou spomínajú manželka Karolka, dcéry Jarka, Anička a 
Inka s rodinami. Kto ste ho poznali, venujte mu s nami ti-
chú spomienku.

 Unavený bolesťou tíško si zaspal, zanechal všetko, čo 
si mal rád, v neznámom svete snívaš svoj večný sen. My 
nikdy nezabudneme na ten smutný deň. Dňa 6. februára 
uplynuli dva smutné roky, čo nás bez rozlúčky opustil náš 
milovaný Vladimír Mészáros. S láskou spomínajú manžel-
ka Anička a synovia s rodinami. Spi sladko.

 7. 3. Uplynie 8 rokov, čo nás opustil Ľudovít Ivičič – mi-
lovaný otec, dedko a pradedko. S láskou spomínajú dcéra 
Milka, vnučky Ľubica s manželom Dušanom, Táňa, pravnú-
čence Natálka a Paťko. Kto ste ho poznali, venujte mu s 
nami tichú spomienku.

 23. 3. uplynú 3 roky, čo nás náhle, bez rozlúčenia opus-
til najlepší manžel, otec, brat, švagor, priateľ, holubár, poľov-
ník Ľubomír Čuhák. S veľkou úctou a láskou spomína man-
želka Milka, dcéry Ľubica a Táňa, zať Dušan, vnúčata Natálka 
a Paťko, priatelia a všetci, čo Ťa mali radi. Odpočívaj v pokoji.

n  MČ Bratislava – Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchodnej 
súťaže minibufet so skladom a zázemím v areáli detského ihriska - športo-
votelovýchovného zariadenia s názvom Svet hier a pohybu na Hubeného 
ul., nachádzajúcom sa na pozemku registra „C“ KN parc. č. 17374/1 o výme-
re 2305 m2, zapísanom na LV č. 1 pre k.ú. Rača. Ihrisko pozostáva z plochy 
so sadovými úpravami a plochy s umelým povrchom s hracími prvkami, 
mobiliárom, oplotením, pitnou fontánkou so šachtou pre zábavný rozpra-
šovač, sanitárnym a obslužným kontajnerom (sklad, drobný predaj balenej 
vody a balených pochutín). Nájom minibufetu je spojený s vykonávaním 
činnosti správcu ihriska, pričom na predmete nájmu je možnosť zriadiť po-
žičovňu športových potrieb. Ponúkaná výška základného nájomného v EUR 
za ročný nájom ihriska má byť so zohľadnením vykonávania činnosti správ-
cu ihriska. Podmienky verejnej obchodnej súťaže sú zverejnené na vývesnej 
tabuli Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj na 
internetovej stránke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol 
Janík, tel. 02/4911 2427 , mail karol.janik@raca.sk.
n  MČ Bratislava – Rača ponúka na prenájom formou verejnej obchod-
nej súťaže nebytové priestory rôznych veľkostí, ktoré sa nachádzajú v Rači: 
zdravotné stredisko Tbiliská 6 a dom služieb Dopravná 57. Podmienky ve-
rejných obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli Miestneho 
úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň aj na internetovej strán-
ke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 02/49 11 
24 27, mail karol.janik@raca.
n  MČ Bratislava – Rača ponúka na predaj formou verejnej obchodnej súťa-
že úžitkové vozidlo PIAGGIO Poter sklápač  Diesel a kolesový traktor ZETOR 
5211. Podmienky verejnej obchodnej súťaže sú zverejnené na vývesnej ta-
buli Miestneho úradu, Kubačova 21, Bratislava – Rača a na internetovej 
stránke www.raca.sk. Kontaktná osoba: Bc. Tomáš Halinkovič, tel.: 02/4911 
2428, e-mail: tomas.halinkovic@raca.sk.
n  VOS na nájom pozemku reg. „C“ KN parc. č. 17115/948, druh pozemku 
záhrada vo výmere 204 m2 a podielu o veľkosti 1/24 na pozemku parc. 
č. 17115/924, druh pozemku záhrada o celkovej výmere 785 m2 (výmera 
pripadajúca na spoluvlastnícky podiel 32,70 m2), v k.ú. Rača – lokalita Sta-
viteľská ul. Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverejnené na vý-
vesnej tabuli Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bratislava – Rača a zároveň 
aj na internetovej stránke www.raca.sk. Viac informácií Vám poskytne Mgr. 
Karol Janík, tel. 02/4911 2427, mail karol.janik@raca.sk.

n  VODOINŠTALATÉR − 0904 572 977.
n  Bezplatne prenajmem 4á záhadu v Rači nad Peknou cestou 0903 249 117.

Slovenský zväz invalidov ZO Rača:
Eva Biznárová, Ján Chlapečka, Martin Krížik, Vladimír Németh,  
Anna Popíková, Jarmila Sirotová, Angelika Hergovičová

Denné centrum seniorov Krasňany
Anna Čerňanská (70), Soňa Kľuvancová (70), Viera Kopečná (65), Tamara Rutt-
kayová (65), Ľubica Kupcová (65), Štefan Tarča (80)

Jubilanti

Oznamy

Inzercia

Spomienky

Oznamy, gratulácie, jubilanti a spomienky

o Vážení rodičia, starí rodičia a milé deti, Vaša sestrička z detskej ambu-
lancie v Zdravotnom stredisku Hubeného, pani Marta Knéblová, odchádza 
do dôchodku. Chceme jej poďakovať za viac ako 30 rokov poctivej práce, za 
bezchybný výkon sesterských povinností, za pomoc navyše pre Vás aj pre 
nás, za milý úsmev a vždy dobrú náladu. Želáme spokojné a pokojné užíva-
nie dôchodku! MUDr. Holanová, MUDr. Baníková.

o ZO SZI Rača ďakuje firme Elza za každoročný finančný príspevok. 

o Dňa 2. 1. 2020 ZO SZI poriadal výročnú členskú schôdzu. Touto cestou 
ďakujeme všetkým sponzorom, ktorí prispeli do tomboly. Výbor SZI

o Úprimne ďakujeme za účasť na poslednej rozlúčke a 
za prejavy sústrasti a kvetinové dary všetkým príbuzným, 
priateľom a známym, ktorí sa prišli rozlúčiť dňa 17. 2. S na-
šou milovanou pani Emíliou Ivičičovou, ktorá nás navždy 
opustila 10. 2. 2020. Ďakuje Milka Čuháková s rodinou.

Poďakovania

§     Bezplatná právna poradňa     §
Mestská časť Bratislava-Rača ponúka 

bezplatnú právnu poradňu pre obyvateľov Rače každú prvú  
a tretiu stredu v mesiaci v obecnom dome na Alstrovej 249  
od 15:00 do 17:00. Najbližšie termíny právnej poradne sú:

4. a 18. marca 2020

Oznámenie  
pre jubilantov Podpora opatrovateľskej služby

Seniori z Rače v RTVS

Pri príležitosti životného ju-
bilea alebo výročia sobáša občanov 
v Rači už niekoľko rokov organizu-
jeme podujatie Slávnostné stretnu-
tie jubilantov. Podľa novej  smernica 
starostu, ktorá upravuje postup pri 
poskytovaní finančných príspev-
kov pri príležitosti životného jubilea 
alebo výročia sobáša, si dovoľujeme 
upozorniť obyvateľov Rače na nové 
podmienky: obyvatelia s trvalým 
pobytom v mestskej časti Bratisla-
va-Rača, ktorí sa v príslušnom ka-
lendárnom roku dožívajú 80, 85, 90, 
95 a viac rokov alebo spolu s manže-
lom/-kou oslavujú 50., 55., 60., 65. a 
vyššie výročie sobáša a majú záujem 
zúčastniť sa na slávnostnom podu-
jatí, sa musia naň sami prihlásiť, a 
to prostredníctvom prihlášky, ktorú 
si vyzdvihnete osobne v podateľni 
miestneho úradu alebo na oddelení 
pre sociálne veci. Prihláška je zve-
rejnená aj na webe www.raca.sk. K 
dispozícii sú dva typy prihlášok - pre 
výročie sobáša a pre jubilantov. 

Ak v príslušnom roku oslavuje 
jubilant okrúhle narodeniny a zá-
roveň výročie sobáša, musí si po-
dať obidve prihlášky. K prihláške na 
slávnosť výročia sobáša je potrebné 
doložiť aj kópiu sobášneho listu, k 
prihláške na slávnosť stretnutia ju-
bilantov nie je potrebné prikladať 
žiadny doklad. Vyplnené prihlášky 
je potrebné podať vždy najneskôr 
do 31. augusta kalendárneho roku, 
v ktorom jubilant dosiahne vek ale-
bo manželia oslávia výročie sobáša, 
a to osobne na miestny úrad ale-
bo poštou. Každý jubilant, ktorý si 
podal prihlášku v stanovenom ter-
míne, dostane pozvánku na adresu 
trvalého pobytu. Taktiež sa mení aj 
výška príspevku, ktorá je odstup-
ňovaná podľa vekových kategórií 
takto: 80-roční: 40 €, 85-roční: 50 
€, 90-roční: 60 €, 95 a viac rokov: 
100 €. Pri výročí sobáša je výška fi-
nančného príspevku jednotná: 100 € 
na manželský pár. 

Kontaktná osoba: Mgr. Marti-
na Fratričová, tel. č. 02/49 11 24 48, 
e-mail: martina.fratricova@raca.sk.

MČ Bratislava-Rača realizuje vďaka 
podpore z Európskeho sociálneho fondu 
a Európskeho fondu regionálneho rozvo-
ja v rámci operačného programu Ľudské 
zdroje s podporou Implementačnej agen-
túry Ministerstva práce sociálnych vecí a 
rodiny SR dopytovo-orientovaný projekt 
Podpora opatrovateľskej služby s názvom 
„Posilnenie komunitnej starostlivosti 
prostredníctvom podpory opatrovateľskej 
služby v MČ Bratislava-Rača“. 

Opatrovateľskú službu využívajú pre-
važne starší občania a občania s vážnej-
ším zdravotným znevýhodnením, ktorí sú 
odkázaní na pomoc inej osoby. Terénna 
sociálna služba podporuje obnovu a roz-
voj schopností občana a jeho zotrvanie v 
prirodzenom sociálnom prostredí jeho 
domácnosti. Predpokladom pre výkon 
tejto profesie je záujem o pomáhajúcu 
profesiu, absolvovanie opatrovateľského 
kurzu s praxou, osobnostné predpoklady 
a morálna bezúhonnosť. Počas dňa opat-
rovateľky klientom pomáhajú pri bežných 
úkonoch sebaobsluhy a starostlivosti o 

domácnosť, podporujú ich pocit samo-
statnosti a nezávislosti a sprevádzajú ich 
na lekárske vyšetrenia, záujmové aktivity, 
prechádzky, nákupy alebo pri vybavova-
ní rôznych záležitostí.  V  rámci projektu 
máme podporených 20 pracovných miest 
opatrovateliek. Mestskej časti bol priznaný 
nenávratný finančný príspevok na podpo-
ru opatrovateľskej služby v celkovej výške 
290 700,00 EUR za obdobie od marca 2019 
do apríla 2021. Tieto finančné prostriedky 
slúžia na refundáciu miezd opatrovateliek.  
Pracovníkom oddelenia sociálnych vecí sa 
nepodarilo nájsť dostatočný počet nových 
opatrovateliek ako v projekte naplánova-
li, z  toho dôvodu nebude možné vyčerpať 
celú časť financií. V súčasnosti hľadáme 
do tímu šikovné kolegyne a kolegov, kto-
rí vidia zmysel v podpore  starostlivosti o 
starších občanov v prirodzenom prostredí 
ich domácnosti. Vieme poskytnúť plný aj 
znížený pracovný úväzok, ako aj upraviť 
pracovnú dobu a zaučiť.

Autor: Mgr. Hana Štetinová,  
vedúca oddelenia pre sociálne veci

ZO Jednoty dôchodcov na Slovensku 
v Rači bola vlani na jeseň ocenená za ak-
tívnu činnosť a za najväčší nárast počtu 
členov v treťom obvode Bratislavy, kto-
rých má v súčasnosti už 160. Aj to bol pod-
net pre RTVS, aby prišla medzi seniorov 
a nakrútila o ich aktivitách príspevok do 
relácie Generácie. Redaktorka Oľga Beleš-
ová sa pýtala členov, prečo radi chodia na 
schôdze Jednoty dôchodcov. Členky odpo-
vedali, že ich lákajú zaujímavé prednášky, 

ale aj dobre zorganizované výlety a špor-
tové aktivity. Predsedníčka ZO JDS Alžbe-
ta Capková predstavila  webovú stránku 
www.vivasenior.sk určenú aktívnym se-
niorom Slovenska hovorila o prepájaní 
aktivít seniorov v Rači s aktivitami na we-
bovej stránke prostredníctvom článkov a 
prednášok, súťaží a ďalších aktivít. Reláciu 
o račianskych senioroch si môžete pozrieť 
v archíve RTVS – Generácie. 

Autor: T.R. ZO JDS BA-Rača

ZO SZTP Bratislava-Krasňany začala 
rok 2020 okrem základných povinností 
štatistiky a hospodárenia valentínskym 
posedením (13. 2.) pre svojich členov, ako 
aj pre členov Denného centra seniorov 
a Jednoty dôchodcov. Posedenie otvorili 
poéziou o láske z vlastnej tvorby členov, 
vystúpením speváckeho súboru, prího-
vorom o sv. Valentínovi. Nechýbalo po-
hostenie šiškou, balónový tanec a hlavný 
bod programu bola tombola.Valentínsku 
výzdobu vlastnoručne vytvorili členovia 
ZO telesne postihnutých.

Okrem zábavy sa naša organizácia 
stará o zdravie všetkých členov prostred-
níctvom  prednášok, napr.: Ako sa chrániť 
proti chrípke, Dôležitosť správnej chôdze 
a správneho dýchania. Okrem základných 
a jednoduchých cvikov vhodných pre se-
niorov ich neustále zapája do cvičenia 
prstovej jogy.

Ešte nás čaká výročná členská schôdza 
ZO SZTP, voľba rady ZO SZTP, voľby kraj-
skej rady a celoslovenskej rady slovenské-
ho zväzu telesne postihnutých. 

Autor: Podpredsedníčka ZO SZTP

ZO SZTP: Ako na to v roku 2020

Seniori
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Kultúrne stredisko Žarnovická 7
Žarnovická 7, 0903 541 270
Po - Pia 9:00 - 12:00: Detský klub
Po, Ut, Str 12:00 - 17:00: Krúžok  
výtvarných/tvorivých dielní
Anglický jazyk: individuálne
Každá prvá streda v mesiaci 17:00 - 19:00 
(okrem mesiacov júl  
- august): Urbár Rača, pozem. spol. 
Každá streda 14:00 - 16:00: Paličkovaná čipka 
Každá streda 16:30 - 19:30, každý štvrtok 
18:00 - 19:30: Joga 
Pondelok - piatok 9:00 - 12:00: Klub matiek 

Knižnica
Žarnovická 7, 02/44 11 24 50
Pondelok: 10:30 – 12:00, 13:00 – 18:30
Utorok: pre verejnosť zatvorené
Streda: 09:00 – 12:00, 13:00 – 18:30
Štvrtok: 09:00 – 12:00, 13:00 – 18:30
Piatok: 08:00 – 12:00, 13:00 – 13:30

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 541 271
Pondelok, Streda 13:00 - 15:00: Stolnoteni-
sový krúžok pre seniorov
Pondelok, Štvrtok 19:00 - 20:00: Cvičenie žien
Utorok, Piatok 14:00 - 15:30: Čitateľský 
kútik - knižnica
Utorok Streda, Piatok 16:00 - 20:00: Klubo-
vé popoludnia pre deti a mládež
Pondelok 16:00 - 18:00: Klubové popolud-
nia pre deti a mládež
Štvrtok 14:00 - 16:30: Denné centrum 
seniorov Východné
Nedeľa 8:00 - 9:00: Svätá omša

Denné centrum seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/49 11 24 59
2. marec, 12:00: Zasadnutie samosprávy
9. marec, 14:00: MDŽ – posedenie
23. marec, 14:00: Členská schôdza
Pondelky 14:00: Pravidelné stretnutia 
členov
Utorky 14:00: Voľná záujmová činnosť
Stredy 14:00: Voľná záujmová činnosť
Štvrtky 14:00: Príprava programu plánova-
ných akcií

Denné centrum seniorov Krasňany
Kadnárova 19, 02/44 88 20 88
2. marec: Výbor DCS
5. marec,14:30: Cvičenie, prednáška - pani 
Holecová
9. marec, 14:00: Oslavy MDŽ
16. marec, 14:30: Malý vedomostný kvíz – 
slovenské ľudové piesne
23. marec: Spoločenské hry
30. marec: Živio – 1. Štvrťrok
Pondelky 14:00 – 18:00: plánované 
stretnutia členov DCS
Utorky 14:00 – 18:00: ručné práce a spe-
vácky krúžok
Štvrtky 14:00 – 18:00: plánované stretnu-
tia členov DCS

Jednota dôchodcov na Slovensku
ZO Bratislava-Rača, Žarnovická 7
4. marec, 14:00: Zasadnutie výboru
5. marec, 10:30: Nová scéna, muzikál 
Turandot, verejná generálka;
11. marec, 14:00: Výročná členská schôdza, 
ktorú uzavrieme návštevou obchodného 
riaditeľa Wellness Hotela Patince Mgr. 
Martina Slivku, PhD. Porozprávame sa o 
možnostiach a význame relaxu v hoteli a 
zaujímavostiach v tejto lokalite;
13. marec, 19:00: Nové SND, činohra 
Rodáci;
15. marec, 17:00: DPOH, koncert MOB, 
Privítanie jari - mladá opereta;
16. marec, 11:00: Nové SND, opera Aida;
17. marec, 19:00: LOĎ - Divadlo v podpalu-
bí, veselohra Zoznamka;
29. marec, 19:30: Divadlo GUnaGU, Odvrá-
tená strana mesiaca;

Pondelky 17:00: Cvičenie vo FC na Tbiliskej ul.
Piatky 16:00: Cvičenie vo FC na Tbiliskej ul.

Pre záujemcov o jogu pre seniorov s Fre-
dym je vyhradený termín na Mliekarenskej 
10 každú sobotu o 15:30 h.

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Hybešova 23, 0905 537 420
4. marec: Kúpanie DS
27. – 28. marec: Výlet Poľsko

ZO Slovenský zväz telesne postih-
nutých Bratislava – Krasňany
Denné centrum seniorov Krasňany,  
Kadnárova 19
4. marec, 14:00: výročná členská schôdza 
ZO SZTP Krasňany

Rodinné centrum Ráčik
Pekná cesta 9, 0948 232 115, www.racik.sk
Hernička: 
Pondelok 10:00 – 13:00: Bábätkovo pre 
deti do 1 roka, 15:00 – 18:00
Utorok 9:00 – 12:00, 15:00 –  17:00 
Streda 9:00 – 12:00, 15:00 – 17:00
Švrtok 9:00 – 12:00, 15:00 – 17:00
Piatok 9:00 – 12:00  

Pondelky:
8:20 – 9:20: Power joga s Katkou
10:00 – 13:00: Bábätkovo v herni
15:15 – 16.00: Joga pre deti
19:00 – 20:15: Ashtanga joga s Monikou
Utorky:
9:15 – 10.00: Mummy English
10:15 – 11:15: Hravá angličtina – začia-
točníci
13:00 – 14:30: Masáže bábätiek 6 týž.–12 mes.
17:15 – 18:15: Intenzívny tréning s Katkou
18:40 – 19:40: Joga nie len pre tehotné
Stredy:
8:20 – 9:20: Power joga s Katkou
9:30 – 10:15: Malí muzikanti/tanečníci
10:30 – 11:15: Malí muzikanti/tanečníci
15:00 – 16:30: Klub tvorivej dramatiky pre 
deti 9-12r

18:15 – 19:15: Joga nie len pre tehotné
19:35 – 21:00: Ashtanga joga s Monikou
Štvrtky:
17:15 – 18:15: Power joga s Katkou
Piatky:
10:00 – 11:15: Montessori herňa pre 
mamičky s detičkami od 1,5 roka (kurz, 
prihlásené deti)
11:30 – 12:45: Montessori herňa pre 
mamičky s detičkami od 1,5 roka (kurz, 
prihlásené deti)
15:30 – 16:30: Maľovanie je čarovanie 
(kurz, prihlásené deti)
16:30 – 17:30: Maľovanie je čarovanie 
(kurz, prihlásené deti)

Ďalšie aktivity:
7. - 8. marec:  Workshop tvorivej dramatiky 
(nahlasovanie)
9. marec: Prednáška Čo môžem pre pla-
nétu urobiť ja? Zero waste nestačí, čo viac 
môžeš urobiť? (nahlasovanie)
12. marec: Ako zdravo vyjadrovať emócie - 
workshop pre deti a rodičov (nahlasovanie)
14. marec: Koučing Tienisté stránky mater-
stva (nahlasovanie)
22. marec: Swap (výmena šatstva) v Starej 
Jedálni
26. marec: Podporná skupina dojčenia
Pripravujeme: 
Podporná skupina nosenia, Susedský blšák

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Bratisla-
va-Rača, Alstrova 121, 02/44 88 46 04
Aktuálny program bohoslužieb Rímsko-
katolíckej farnosti Bratislava-Rača na 
jednotlivé týždne nájdete na internetovej  
stránke www.raca.fara.sk pod záložkou 
„bohoslužby“.

Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratisla-
va-Rača
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 79 49 26, 
e-mali: raca@ecav.sk web: ecavraca.sk
Evanjelický kostol:
Každá nedeľa 9:00: Služby Božie
Streda 18:00: Pôstne večierne
2. nedeľa pôstna, 8.3.: Služby Božie so 
sviatosťou Večere Pánovej so spoveďou

Zborová sieň – fara
Nedeľa 9:00: Detské služby Božie

Domov soc. služieb a zariadenie pre senio-
rov, Podbrezovská 28:
2. nedeľa pôstna, 8.3., 13:00: Služby Božie 

Komunitné centrum Ako doma
Pri Šajbách 1, www.adecko.sk
Streda 17:00: Fusion hudobný klub pre 
tínedžerov

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, www.kzraca.sk
Nedeľa 10:00: Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok 18:30: Biblické štúdium

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia v Rači

Marec


